
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 

DETERMINAZIONE N° 174  DEL 16/04/2014 
 
 
 

 

Oggetto:       Fornitura  in  service , per  il  periodo  di  un anno, di n.1 sistema  analitico  per  la 

determinazione della velocità di eritrosedimentazione VES e relativo materiale di consumo  

da destinare al Servizio di Diabetologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

.                                                                                                                    CIG [ZCF0E5AAB2] 

____________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 57; 

VISTA la deliberazione n. 417 del 08.08.2011 del Direttore Generale con la quale sono stati fissati 

i criteri ed i limiti di delega ai Responsabili dei Servizi Acquisti e Tecnico per l’affidamento di 

contratti entro il limite di valore di € 40.000,00 oltre IVA; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale viene approvato 

il testo vigente Regolamento dei “Lavori, Beni e Servizi in Economia”;  

VISTA la nota prot. 2014/3323 del 07.02.2014 e successive comunicazioni con le quali il 

Responsabile del Servizio di Diabetologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari chiede 

la fornitura di n.1 sistema analitico per la determinazione della velocità di eritrosedimentazione 

(VES) e dei relativi reattivi necessari al completamento degli esami ematologici richiesti dai reparti 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria , dichiarando che trattasi di prodotto con caratteristiche di 

unicità sul mercato, distribuito in esclusiva dalla Ditta Alifax SpA; 

VISTO l'art. 8 del vigente regolamento aziendale, adottato con delibera n. 417 del 08.08.2011, che  

dispone che per garantire la fornitura in oggetto l'acquisto può essere legittimamente esperito in 



economia mediante affidamento diretto prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi per 

l'acquisizione di beni nei limiti di € 40.000,00; 

CONSIDERANDO di poter provvedere all’affidamento in oggetto mediante procedura negoziata – 

ricorrendo la condizioni previste dell’art. 57, comma 2, lettera b del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 – 

alla ditta Alifax S.p.A.  fornitrice del materiale suddetto; 

ATTESO che con nota del 19/03/2014 prot. PG/2014/6609  si è provveduto , ai sensi dell’art.57, 

comma 2, lettera b) del D.lgs 163/2006, ad interpellare la ditta Alifax S.p.A. , distributrice della 

strumentazione Test1 , a presentare la propria migliore offerta per la  fornitura  in  service , per  il  

periodo  di  un anno, di n.1 sistema  analitico  per  la determinazione della velocità di 

eritrosedimentazione VES e per il relativo materiale di consumo ( n. esami annui previsti n.13.000),  da 

destinare al Servizio di Diabetologia dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA l’offerta economica della ditta Alifax S.p.A.prot.G2803V/G/14-16 del 28.03.2014 che  offre:  

n.1 Strumento Test-1 (cod. SI 195.210/THL) , comprensivo di tutti gli accessori e relativi 

consumabili  atti al corretto funzionamento e comprensivo di interfacciamento al sistema gestionale 

del Laboratorio cosi come sottodescritto: 

 

STRUMENTO 

 

CODICE/CND 

                               

VALORE 

COMMERICIALE 

CANONE 

ANNUO 

NOLEGGIO 

            

INTERFAC.TO 

FORNITURA 

ANNUA       

REAGENTI 

                   

CONTROLLI 

Test-1 THL                       

– SI 195.210/THL 
W02029001 € 28.000,00 € 4.000,00 € 4.350,00 € 2.600,00 € 1.030.00 

PRESO atto che è stata richiesta alla Ditta Alifax. S p A, idonea documentazione dalla quale è 

stato possibile  verificare che i prezzi praticati presso altre Aziende Sanitarie sono in linea con 

quelli offerti e, pertanto, da considerare  congrui; 

DATO ATTO che il Servizio di Diabetologia ,  al quale è  stata sottoposta l’ offerta pervenuta, al 

fine di accertarne la congruità, con nota prot. n. 8557 del 09.04.2014 comunica la conformità a 

quanto richiesto; 

CALCOLATO che la  relativa  spesa  ammonta ad  € 11.980,00 + Iva  di  legge (= € 2.635,60),   

totale ivato   € 14.615,60; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

DI AFFIDARE alla ditta Alifax S.p.A., corrente in Via Francesco Petrarca 2/1-35020 Polverara 

(PD),  la fornitura annuale  in  service  di n.1 sistema  analitico  per  la determinazione della velocità 

di eritrosedimentazione VES e dei relativi reagenti da destinare al Servizio di Diabetologia dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari , cosi come sotto indicato: 

 

STRUMENTO 

 

CODICE/CND 

                               

VALORE 

COMMERICIALE 

CANONE 

ANNUO 

NOLEGGIO 

            

INTERFAC.TO 

FORNITURA 

ANNUA       

REAGENTI 

                   

CONTROLLI 

Test-1 THL                       

– SI 195.210/THL 
W02029001 € 28.000,00 € 4.000,00 € 4.350,00 € 2.600,00 € 1.030.00 



DI DARE ATTO che la relativa spesa di  € 11.980,00 + Iva  di  legge (= € 2.635,60),  totale ivato     

€ 14.615,60  sarà ripartita come segue: 

 € 8.350,00 + Iva di legge (= € 1.837,00), totale ivato  € 10.187,00  - relativamente ai canoni 
di locazione che graveranno sul conto n. 0508020105 “canoni di noleggio per attrezzature 
sanitarie”; 
 

 € 3.630,00 + Iva di legge ( = € 798,60), totale ivato € 4.428,60 - relativamente ai reagenti, 
controlli e ogni materiale di consumo, che graveranno sul conto n. 0501010601 “Acquisto di 
materiali diagnostici e prodotti chimici”. 
 

DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale e il Servizio Provveditorato, Contratti, Patrimonio 

e Ingegneria Clinica, ognuno per la parte di sua competenza, all’adozione degli atti per la 

formalizzazione dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria e 

annullamento dell’ordine. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO, CONTRATTI PATRIMONIO E 

INGEGNERIA CLINICA 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
Nome Struttura     UOC PROVVEDITORATO, CONTRATTI 
PATRIMONIO E INGEGNERIA CLINICA, 
 
Sigla Responsabile     Dott.ssa Rosa Maria Bellu_______________ 
         
Sigla del RUP/PO        Dott.ssa Vittoria Carta__________________ 
  
Estensore: Coll. Amm.vo Dott.Giacomo M.Pittalis _______________   

Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal  _______________ per la durata di quindici giorni. 


